
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-69

L'anno 2019 il giorno 24 del mese di Luglio il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  Aggiudicazione all’impresa I.L.S.E.T s.r.l, a seguito di procedura negoziata ex 
art. 36, comma 2, lett. b, D.lgs. 50/2016, dell’esecuzione dei lavori di “PSR 2014-
2020/M08.04 INTERVENTI DI SISTEMAZIONE SUPERFICIALE E PREVENZIONE DEI 
FENOMENI DI EROSIONE DEI TERRENI DI VILLA PALLAVICINI, IN LOCALITÀ 
GENOVA PEGLI”. C.U.P. B34H17000980002 - C.I.G. 7772176A86 - MOGE 20006.

Adottata il 24/07/2019
Esecutiva dal 09/08/2019

24/07/2019 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-69

Aggiudicazione all’impresa I.L.S.E.T s.r.l, a seguito di procedura negoziata ex art. 36, comma 2, 
lett.  b, D.lgs. 50/2016, dell’esecuzione dei lavori di “PSR 2014-2020/M08.04 INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE SUPERFICIALE E  PREVENZIONE DEI  FENOMENI  DI  EROSIONE DEI 
TERRENI  DI  VILLA  PALLAVICINI,  IN  LOCALITÀ  GENOVA  PEGLI”.  C.U.P. 
B34H17000980002 - C.I.G. 7772176A86 - MOGE 20006.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico di Procedimento Geol. Giorgio Grassano

Premesso:

-  che  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Progettazione-  Struttura  Geotecnica  e 
Idrogeologia n. 2018/188.0.0.-81, in data 12/12/2018, integrata con determinazioni dirigenziali nn. 
2019/188.0.0./20 e 2019/188.0.0./59 , è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dei 
lavori  di  “PSR  2014-2020/M08.04  INTERVENTI  DI  SISTEMAZIONE  SUPERFICIALE  E 
PREVENZIONE DEI FENOMENI DI EROSIONE DEI TERRENI DI VILLA PALLAVICINI, IN 
LOCALITÀ GENOVA PEGLI”, per un importo complessivo dei lavori stessi ,“a misura”, da porre 
a base di gara, di Euro 76.610,80, di cui Euro 3.887,84 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso ed Euro 6.964,60 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- che con il sopra citato provvedimento si è inoltre stabilito di provvedere all’aggiudicazione dei 
suddetti  lavori  mediante  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  B), 
D.Lgs.50/2016, senza previa pubblicazione di bando, con gara da esperire alle condizioni ed oneri 
di Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di Contratto allegati allo stesso provvedimento, con il 
criterio di aggiudicazione ex art. 95, comma 4, lett.  a) D.Lgs. cit. determinato mediante “minor 
prezzo con esclusione automatica delle  offerte anomale,  mediante gara interamente gestita con  
sistemi telematici”, con esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, D.Lgs. cit, 
delle offerte che presentano una percentuale  di ribasso pari  o superiore alla soglia di anomalia,  
determinata tramite l’applicazione di uno dei metodi di calcolo di cui al comma 2, sorteggiato in 
sede di gara, così come previsto dal citato disposto normativo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con il sopra citato provvedimento si è inoltre stabilito di provvedere all’aggiudicazione dei 
suddetti lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b, D.Lgs.50/2016, 
senza previa pubblicazione di bando, con gara da esperire alle condizioni ed oneri di Capitolato 
Speciale  d’Appalto  e  Schema di  Contratto  allegati  allo  stesso provvedimento,  con il  criterio  di 
aggiudicazione ex art. 95, comma 2, D.Lgs. cit dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base 
al  miglior  rapporto qualità  prezzo,  secondo i  criteri  previsti  dal  disciplinare allegato allo stesso 
provvedimento.

Premesso altresì:

- che con la citata determinazione si è altresì stabilito di utilizzare, nella gestione della procedura di 
gara,  l’apposita  piattaforma  telematica  accessibile  dalla  pagina  web 
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/,  previa  registrazione/  accreditamento  al  sistema 
medesimo delle Imprese concorrenti;  

- che con il medesimo provvedimento si è altresì deciso di invitare alla procedura negoziata n. 32 
operatori economici individuati, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, 
secondo quanto previsto dalle linee guida dell’ANAC n. 4/2016 e s.m.i. tramite ricerca di mercato 
effettuata dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul profilo istituzionale dell’Ente; 

- che, espletati gli adempimenti relativi alla predetta ricerca di mercato, con nota trasmessa via PEC 
in data 13/02/2019, la Stazione Unica Appaltante del Comune ha invitato n. 32 imprese a presentare 
offerta per i lavori in oggetto, avvertendo che per l’aggiudicazione sarebbero stati seguiti i criteri 
sopra visti ed indicando come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 12.00 del 
giorno 28.03.2019, mediante caricamento delle medesime sulla predetta piattaforma telematica, e 
quale data della prima seduta pubblica di gara il giorno 01.04.2019 alle ore 09.30;

-  che  in  data  01.04.2019  si  è  svolta  la  seduta  pubblica  di  gara,  come  dato  atto  nel  verbale 
cronologico n. 100, che si allega quale parte integrante del presente provvedimento, conclusasi, a 
seguito di esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi del combinato disposto dell’ art. 97, 
comma  2  ed  art.  97,  comma  8,  del  D.Lgs.  50/2016,  con  la  formulazione  di  proposta  di 
aggiudicazione  a favore di  I.L.S.E.T s.r.l,  con sede legale  in  Via XX Settembre  n.  19/6 16121 
Genova (GE), codice fiscale e Partita I.V.A. 00470780107 e iscrizione al Registro delle Imprese 
della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 19.02.1996 n. 00470780107, con 
il ribasso offerto del 17,495%  (diciassette/495), così da ridurre il preventivato importo lavori da 
Euro 76.610,80 ad Euro 65.106,374 (sessantacinquemilacentosei/374),  di  cui  Euro 3.887,84 per 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 6.964,64 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.

Considerato:

- che la  Direzione Stazione Unica Appaltante- Settore Lavori, con nota in data 17.04.2019 prot. 
n.18.04.2019.0142764.U e part. n. 22/2019 ha emesso il nulla osta di competenza in ordine alla 
verifica del possesso dei requisiti di carattere generale in capo al predetto operatore economico ed 
alla conseguente predisposizione del presente provvedimento di aggiudicazione in capo allo stesso;

- che è stato emesso DURC on line, n. protocollo INPS_14300685 con scadenza il 21.06.2019, che 
certifica la regolarità contributiva della predetta Impresa; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/


- che l’operatore sopra indicato è altresì in possesso dei requisiti di qualificazione necessari per 
l’assunzione dei lavori in oggetto, come previsti dalla lettera di invito, derivanti  da attestazione 
SOA C.Q.O.P (Costruttori  Qualificati  Opere Pubbliche)  n.  02968320966,  con scadenza  validità 
quinquennale al 29/12/2020, per la Categoria OG13;

-  che  è  stato  accertato  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  tecnico-organizzativo  necessari  per 
l’assunzione dei lavori  in oggetto,  previsti  dalla lettera  di invito  ai  sensi dell’art.  90 del d.P.R. 
207/2010 e dichiarati dall’operatore in sede di offerta; 

- La suddetta impresa risulta iscritta alla White list della Prefettura di Genova attualmente in fase di 
rinnovo. 

- che in base al combinato disposto di cui agli artt. 95. Comma 10 e 97, comma 5 - lett. d, D.lgs. n.  
50/2016 è stata verificata la congruità, da parte del R.U.P (con nota del 10.05.2019 NP/589)  del co-
sto del personale indicato nell’offerta economica;

Considerato altresì:

-che sono stati verificati i conteggi presentati dall’operatore nella lista lavorazioni e forniture e non 
sono stati riscontrati errori;

Considerato infine:

-  che si  dà atto dell’avvenuto accertamento  dell’insussistenza di situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

- Vista  la  D.C.C.  n.  7  del  24/01/2019  con  la  quale  sono  stati  approvati  i  Documenti 
previsionali e programmatici 2019-2021;

Visti:

- l’art. 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016.
- l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000.
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova.
- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.LGS. 165/2001.

DETERMINA

1)  di  aggiudicare  l’esecuzione  dei  lavori  di  “PSR  2014-2020/M08.04  INTERVENTI  DI 
SISTEMAZIONE SUPERFICIALE E  PREVENZIONE DEI  FENOMENI  DI  EROSIONE DEI 
TERRENI  DI  VILLA  PALLAVICINI,  IN  LOCALITÀ  GENOVA  PEGLI”  (CUP 
B34H17000980002 – C.I.G. 7772176A86 - MOGE 20006) a favore di I.L.S.E.T s.r.l,  con sede 
legale  in  Genova  (GE),  via  XX  Settembre  n.  19/6  (16121),  codice  fiscale  e  Partita  I.V.A. 
00470780107  e  iscrizione  al  Registro  delle  Imprese  della  Camera  di  Commercio  Industria 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Artigianato e Agricoltura del 19.02.1996 n. 00470780107, (Cod.Benf. 40230) con il ribasso offerto 
del  17,495%  (diciassette/495),  per  un  importo  contrattuale  risultante  di  Euro  65.106,37 
(sessantacinquemilacentosei/37), di cui Euro 3.887,84 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed 
Euro 6,964,64 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A., secondo le risultanze del verbale di gara a 
procedura negoziata ex art.  36, comma 2, lett.  B), D.Lgs. 50/2016 in data 01.04.2019 prot. NP. 
18.04.2019_0142764_U, numero cronologico 100, cui si fa, con il presente provvedimento, pieno 
ed espresso riferimento;

2) di dare atto che è stato verificato il possesso, da parte dell’aggiudicataria, dei prescritti requisiti, 
dichiarati in sede di gara e che, pertanto, l’aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32,  
comma 7, D.lgs. 50/2016;

3) di dare atto che è stata verificata dal R.U.P (con nota del 10.05.2019 NP/589) , ai sensi dell’art. 
95, comma 10, D.Lgs. 50/2016, la congruità dei costi della manodopera;

4)  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro  79.429,77, di cui Euro  65.106,37 per 
imponibile  ed  Euro  14.323,40 per  I.V.A.  al  22% dai  fondi  impegnati  al  capitolo  76254 c.d.c. 
2800.8.05“  Verde  –  Manutenzione  straordinaria”  C.O.  45076.22.3  Crono  2018/660  e  Crono 
2019/557 P.d.C. 2.2.1.9.014 come segue:

     Euro 54.643,63 (Crono 2018/660) mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2019/3024 ed 
emissione di nuovo IMPE 2019/9841;
     Euro 24.786,14 (Crono 2019/557) mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2019/9156 ed 
emissione di nuovo IMPE 2019/9844;

5)  di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  79.429,77  è  finanziato  per  Euro  54.643,63  con  fondo 
Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2019 e per Euro 24.786,14 con quota dell’ Avanzo conto 
capitale derivato da mutuo Banco Sardegna 201892006;

6) di  procedere,  a cura della  Direzione Progettazione-  Struttura Geotecnica e Idrogeologia,  alla 
liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui 
al presente provvedimento;

7) di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante, alle procedure di stipula del 
contratto d’appalto;

8) di provvedere a cura della  Direzione Progettazione- Struttura Geotecnica e Idrogeologia, alla 
pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

Il direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-69
AD OGGETTO

Aggiudicazione all’impresa I.L.S.E.T s.r.l, a seguito di procedura negoziata ex art. 36, comma 2, 
lett.  b, D.lgs. 50/2016, dell’esecuzione dei lavori di “PSR 2014-2020/M08.04 INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE SUPERFICIALE E  PREVENZIONE DEI  FENOMENI  DI  EROSIONE DEI 
TERRENI  DI  VILLA  PALLAVICINI,  IN  LOCALITÀ  GENOVA  PEGLI”.  C.U.P. 
B34H17000980002 - C.I.G. 7772176A86 - MOGE 20006.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





 

 

 2  

software in uso allo stesso, che n-

cati in maniera anonima mediante codice identificativo numerico nel verbale di sorteggio del 6 febbraio 

2019 depositato agli atti della Stazione Unica Appaltante Gare Lavori; 

- che in data 13 febbraio 2019 è stata inviata lettera di invito alle seguenti imprese:  1) CENTRO 

LEGNO AMBIENTE SOC.COOP.A.F.; 2) CAPILUPPI LORENZO S.N.C. DI CAPILUPPI 

CLAUDIO E C.; 3) INTERSONDA SRL; 4) COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO SRL; 5) IRIS 

COSTRUZIONI SRL; 6) MICRON di Pagani Lero Rosanna & C. S.a.s; 7) TERRA.CON S.R.L.; 8) 

IMPRESA MARINO S.N.C. DI MARINO ENIO & C.; 9) S.C.EDIL DI PAGLIERO RENZO S.A.S.; 

10) Nuova Ref Italia Soc. Coop.; 11) CONSORZIO CORMA; 12) CO.MAR. S.R.L.; 13) COS.MO. 

S.R.L.; 14) Societa' Edilizia Tirrena SET S.p.A.; 15) SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONI S.R.L.; 

16) ECOGRID SRL; 17) C.E.R. s.r.l.; 18) NEMO SRL; 19) COSTRUIRE SRL;  20) Gestione Lavori 

Montani S.r.l.; 21) TEKNO GREEN S.R.L.; 22) MASSANO S.R.L.;23) CO.VE.MA SRL; 24) 

GIORDANO COSTRUZIONI SRL; 25) FEA SRL; 26) Vivai Barretta Garden s.r.l.; 27) EDILFLORIO 

SRL; 28) LUSARDI SRL; 29) I.L.S.E.T. SRL; 30) CO.S.PE.F. SRL; 31) SCAVI AUTOTRASPORTI 

S.R.L. ; 32) C.E.M.A. SRL. 

- che è stato stabilito nelle ore 12:00 del giorno 28 marzo 2019 la scadenza del termine per la presenta-

zione delle offerte telematiche e che è stata fissato per oggi alle ore 9,30 la seduta pubblica per l'esple-

tamento della presente procedura negoziata. 

    quanto sopra considerato 

alle ore 9,30 si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura negoziata in og-

getto e si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini fissati dalla lettera 

, regolare offerta telematica, da parte delle seguenti imprese alle quali soltanto, quindi, è con-

sentito di adire alla procedura stessa e precisamente:  1) ECOGRID SRL; 2) CENTRO LEGNO 

AMBIENTE SOC.COOP.A.F.; 3) INTERSONDA SRL; 4) C.E.M.A. SRL; 5) GIORDANO 

COSTRUZIONI SRL; 6) I.L.S.E.T. SRL; 7) CO.S.PE.F. SRL; 8) IRIS COSTRUZIONI SRL; 9) 



 

 

 3  

NEMO SRL; 10) RTI IN COOPTAZIONE - COSTRUIRE SRL / ICOSTRA SRL; 11) TEKNO 

GREEN S.R.L. 

 Si precisa innanzitutto che sono state effettuate le verifiche sulla presenza di annotazioni nel casellario 

delle Imprese tramite accesso riservato, con esito negati u-

sione alla partecipazione a pubblici appalti. 

Richiamata poi l'attenzione sull'oggetto della procedura come da  si dà atto che le Impre-

ove verranno realizzate le prestazioni.  

A questo pu a-

tiva di ciascun partecipante alla gara.  

A seguire si dispone che venga effettuato il sorteggio per individuare il metodo di calcolo della soglia 

, viene innanzitutto sorteggiato il coefficiente di cui al-

la lettera e) del predetto art. 97, che risulta essere 0,90; a seguire viene sorteggiato il metodo che risulta 

essere quello di cui alla lettera A). 

Constatata la regolarità del caricamento telematico delle buste delle offerte economiche delle imprese 

sa sulla base della documen-

tazione presentata e delle dichiarazioni rese, da cui risultano, nel rispetto delle condizioni del Capitola-

 e del modulo offerta generato al sistema informatico, i ribassi offerti 

come da scheda allegata al presente verbale sotto la let A  

A questo punto si procede al calcolo della soglia di anomalia applicando la formula di cui al metodo e-

stratto in precedenza corrispondente alla lettera A) b-

blici; la soglia di anomalia corrisponde a 19,249% e ne deriva la conseguente esclusione delle offerte 

dei seguenti concorrenti: RTI COSTRUIRE SRL /ICOSTRA SRL; IRIS COSTRUZIONI SRL; 

C.E.M.A. SRL; CO.S.PEF. SRL; NEMO SRL. 

A seguito delle operazioni di cui s I.L.S.E.T. 



 

 

 4  

Genova  Via XX Settembre  n. 19/6, CAP  

16121, Partita IVA e codice fiscale 00470780107, che ha offerto la percentuale di ribasso del 17,495% 

(diciassettevirgolaquattrocentonovantacinquepercento), cosicchè il preventivato importo di Euro 

76.610,80 di cui Euro 3.887,84 per oneri per la sicurezza, ed Euro 6.964,60 per opere in economica 

viene a ridursi ad Euro 65.106,374 (sessantacinquemilacentoseivirgolatrecentosettantaquattro) com-

prensivo 3.887,84 per oneri per la sicurezza, ed Euro 6.964,60 per opere in economica, il tutto oltre 

IVA. 

La predetta Società  ha dichiarato di affidare in subappalto le attività riconducibili alla categoria preva-

lente quali scavi e/o demolizioni; tagli vegetazionali, posa in opera manufatti, opere di rafforzamento 

corticale nella percentuale del 30%. 

 I.L.S.E.T. SRL, suddetta in virtù 

resentata in sede di gara, previa verifica del costo della manodopera, del pos-

sesso dei requisiti di carattere generale e conferma del possesso dei requisiti di carattere speciale. 

Alle ore 10:00 si dichiara conclusa la presente seduta pubblica; si allega al presente verbale sotto la let-

tera A la scheda riepilogativa dei ribassi affinché ne formi parte integrante e sostanziale; il presente 

verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dal Dirigente, dai testimoni, di cui uno 

altresì in qualità di Funzionario con funzione verbalizzante. La presente scrittura privata verrà registrata 

solo in caso d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986.  

Cinzia MARINO 

Fabio Adriano CANCELLARO 

Daniele CAVANNA 

 

 



G
0

0
1

2
9

V
il

la
 D

u
ra

zz
o

 P
a

ll
a

v
ic

in
i,

1
0

A
T

I 
IN

 C
O

O
P

T
A

Z
IO

N
E

 -
 C

O
S

T
R

U
IR

E
 S

R
L 

/ 
IC

O
S

T
R

A
 S

R
L

-2
7

,4
1

7
%

A
n

o
m

a
la

8
IR

IS
 C

O
S

T
R

U
Z

IO
N

I 
S

R
L

-2
3

,5
0

0
%

A
n

o
m

a
la

4
C

.E
.M

.A
. 

S
R

L
-2

2
,7

2
0

%
A

n
o

m
a

la

7
C

O
.S

.P
E

.F
. 

S
R

L
-2

0
,6

3
3

%
A

n
o

m
a

la

9
N

E
M

O
 S

R
L

-1
9

,6
1

9
%

A
n

o
m

a
la

6
I.

L.
S

.E
.T

. 
S

R
L

-1
7

,4
9

5
%

N
o

n
 a

n
o

m
a

la
S

i

1
1

T
E

K
N

O
 G

R
E

E
N

 S
.R

.L
.

-1
6

,8
6

5
%

N
o

n
 a

n
o

m
a

la
S

i

3
IN

T
E

R
S

O
N

D
A

 S
R

L
-1

2
,2

7
0

%
N

o
n

 a
n

o
m

a
la

S
i

5
G

IO
R

D
A

N
O

 C
O

S
T

R
U

Z
IO

N
I 

S
R

L
-1

2
,0

0
0

%
N

o
n

 a
n

o
m

a
la

S
i

1
E

C
O

G
R

ID
 S

R
L

-4
,5

0
0

%
N

o
n

 a
n

o
m

a
la

S
i

2
C

E
N

T
R

O
 L

E
G

N
O

 A
M

B
IE

N
T

E
 S

O
C

.C
O

O
P

.A
.F

.
-2

,2
8

0
%

N
o

n
 a

n
o

m
a

la
S

i

M
e

to
d

o
 c

a
lc

o
lo

 s
o

g
li

a
 a

n
o

m
a

li
a

M
e

to
d

o
 A

N
u

m
e

ro
 o

ff
e

rt
e

 v
a

li
d

e
1

1

N
u

m
e

ro
 o

ff
e

rt
e

 a
cc

a
n

to
n

a
te

 p
e

r 
ta

g
li

o
 d

e
ll

e
 a

li
6

 :
 3

 p
iù

 a
lt

e
 ,

 3
 p

iù
 b

a
ss

e

N
u

m
e

ro
 o

ff
e

rt
e

 m
e

d
ia

te
5

M
e

d
ia

 d
e

ll
e

 o
ff

e
rt

e
-1

7
,3

7
6

4
%

M
e

d
ia

 d
e

g
li

 s
ca

rt
i

-1
,8

7
2

6
%

S
o

g
li

a
 d

i 
a

n
o

m
a

li
a

-1
9

,2
4

9
0

%








